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تبعات تحریم ها و خودتحریمی  بر صنعت غذا بررسی می شود 

صنایع غذایی داخلی در حاشیه بازارهای جهانی 
دنیای  اقتصاد- ســعیده نبــی زاده: طی چند 
ســال اخیر بروز مشــکلاتی از قبیــل تحریم ها و 
نوســانات نــرخ ارز، باعث از دســت رفتن بخش 
بزرگی از بازارهای جهانی بــرای تولیدکنندگان 
صنایع غذایی شــده اســت. در وضعیت فعلی، 
تولیدکننــدگان صنایــع غذایی بــا چالش های 
متعددی دســت وپنجه نرم می کنند. بنا به گفته 
فعالان ایــن صنعت، تامیــن مواد اولیــه یکی از 
مهم ترین چالش های حوزه تولید است. به طوری 
که تامین مواد اولیه با چالش های زیادی روبه رو 
است که بخشی از این چالش ها در نتیجه سال ها 
بی برنامگــی و تصمیم گیری های خلق الســاعه 
ایجاد شــده و برخی دیگر درنتیجــه تحریم های 

تحمیل  شده به اقتصاد ایران بوده است.

چالش   صنایع غذایی �
بر اســاس آمارهــای به دســت آمــده در حال 
حاضر صنایع غذایی ایران، بین ۱۲ تا ۱۸درصد 
کارگاه های صنعتــی، ۱۵درصد اشــتغال، ۱۲ 
درصــد سرمایه گذاری، ۱۰ درصــد ارزش افزوده 
و ۷ درصد صادرات صنعتی را به خود اختصاص 

داده است.
در یک دهه اخیر، ســهم صنایع غذایی از کل 
ارزش افزوده صنعتی کشــور معــادل ۱۶ تا ۱۸ 
درصد بوده که لبنیات و روغن بیشترین سهم را به 

خود اختصاص داده اند.
به گفته کارشناسان این حوزه نکته مهم دیگر 
در صنایــع غذایی قدرت بــالای اشــتغال زایی 
این صنعت اســت؛ به طوری که میزان اشــتغال 
مستقیم و غیرمســتقیم این صنعت از ۱۶۶ هزار 
نفر در ســال ۸۴ به ۲۱۵ هزار نفر در سال ۹۲ و 
بالغ بــر ۳۰۰ هزار نفر در ســال ۱۳۹۹ رســیده 
است، یعنی به عبارتی در طول ۱۵ سال گذشته 
اشــتغال در صنایع غذایی رشــد ۸۰ درصدی را 
تجربه کرده و به ۱۲ درصد اشــتغال کل صنایع 
رسیده است. حال صنعتی با این همه مزیت، چرا 
باید با مشکلات ریز و درشت بسیاری مواجه باشد 
که مانع بهره وری حداکثری از سرمایه گذاری های 
انجام شده می شود، خود حدیثی است که جای 
تامل بسیار دارد. این عده معتقد هستند تحریم، 
نوســان نرخ ارز، عــدم حمایت سیســتم بانکی، 
بی ثباتی بازار داخلی در تامین مواداولیه، معاف 
نبودن از مالیات ارزش افزوده، مشکلات بسیار در 
حمل و نقل، نبود متولی واحد و وجود موازی کاری 
بســیار به خصوص توســط ارگان هــای نظارتی، 
وجود بخشنامه های متعدد و قوانین خلق الساعه 
بدون مشــورت با تشــکل های بخش خصوصی، 
عدم حمایت در بخش صادرات معضلات واردات 
قطعات و ماشــین آلات مــورد نیــاز و... از جمله 
مهم ترین چالش ها و معضلات تولیدکنندگان این 
صنف به شمار می رود. تولیدکنندگانی که امروز 
یکی از به روزترین صنایع کشور را با سرمایه گذاری 
بخش خصوصی ایجاد کرده اند و از نظر ارزآوری از 
جایگاه قابل احترامی  در سبد صادرات غیرنفتی 
برخوردارند، شایســته نیســت با ایــن همه مانع 
و چالــش روبه رو باشــند. اینکــه تولیدکنندگان 
بخش با این همه مزیــت و کامیابی در اقتصاد از 
نبود ثبات قیمت حتی ۶ ماهــه برای تامین مواد 
اولیه داخلی گلایه مند باشد، به راستی که جای 

تامل دارد.
این عده  با ابراز تاســف ابــراز می کنند  نه تنها 
قیمــت تمام شــده محصــولات صنایــع غذایی 
در چنیــن فضایــی دائــم در حال تغییر اســت، 
به طوری که هیچ مدیر صنایع غذایی حتی توان 
برنامه ریزی برای یــک دوره ۶ ماهه را ندارد، بلکه 
بازار صادراتی که بــا هزاران مشــقت برای خود 
دســت و پا کرده اند هم به مخاطــره می افتد. از 
همه ناگوارتر اینکــه صنعتی با ایــن همه مزیت 
صادراتــی به دلیل همین نوســان بــازار داخلی 
مواد اولیــه عموما از عقــد قراردادهای صادراتی 
بلندمدت عاجز اســت، چــرا که هیچ مشــتری 
خارجی نمی تواند با چند قیمــت در طول ۶ ماه 

مبادرت به خرید کند که واقعا مایه تاسف است.
به هر روی به گفته فعــالان این صنعت کمبود 
برخی مواداولیه و وجــود بازار آزاد بــه چند برابر 
قیمت همان مواد نایاب در برخی مقاطع ســال 
و از ســوی دیگر تحمــل چنین فضایــی با وجود 
حاکم بودن اقتصاد دستوری و قیمت گذاری و در 
نهایت حضور سازمان حمایت و تعزیرات، در عمل 
تولید صنایع غذایی در ایــران را مبدل به یکی از 

دشوارترین فعالیت های صنعتی کرده است. 

صنعت غذا رشد نکرده است �
بــه گــزارش »دنیای اقتصــاد« بــا وجــود این 
موانع و مشــکلات، امروزه صنعت غــذا از منظر 
اســتانداردهای کیفــی و کمــی  یــک صنعــت 
رقابت پذیر اســت که در برخی محصولات دارای 
برندهای معتبری در جهان اســت. با این حال، 
صنعت غذا هنــوز در حــد و انــدازه واقعی خود 
ظاهر نشده است، اما بدیهی است که در صورت 
حمایت از این صنعت، بازار پرسودی برای کشور 

رقم می خورد.
از دیگر مشکلات بزرگ این صنعت می توان به 
قیمت گذاری دستوری اشاره کرد. قیمت گذاری 
دستوری با نقض قوانین حاکم بر بازار آزاد، منجر 
به از بین رفتن رقابت آزاد شــده اســت. از سوی 
دیگر، نگاه غیر منصفانه بــه تولید کننده در کنار 

سیاست گذاری های نادرســت، منجر به کاهش 
۶ تا ۷ درصدی تولید در صنعت غذای کشور طی 

سال گذشته شده  است. 
در این بین به گفته کارشناسان و فعالان صنایع 
غذایی، یکی از راه های رشــد و توسعه پایدار در 
صنعت و تولید، اصلاح نگاه و تفکر مســوولان به 
تولیدکنندگان و جایگزینی نگاه حمایتی به جای 
نگاه نظارتی و هدایتی و حذف و اصلاح بسیاری 
از قوانین غیرضروری و دســت وپاگیر در راستای 

تسهیل فرآیند تولید و کسب وکار است.

چالش های صنعتگران در مسیر تجارت خارجی �
چندین ســال اســت که فعالان حوزه صنعت 
غذا با چالش هایی در مسیر تجارت خارجی خود 
روبه رو هســتند. یکی از این معضلات، نوسانات 
نرخ ارز است. شــواهد موجود حاکی از آن است 
کــه نوســانات ارزی بــر ســودآوری شرکت های 
صادرکننده تاثیر گذاشــته و در چنین شرایطی، 
شرکت ها باید ریسک های مرتبط با نوسانات ارز 
را مدیریت کنند تا اطمینان حاصل کنند که سود 

آنها تحت تاثیر تغییرات نرخ ارز قرار نمی گیرد. 
از طرفــی تعرفه ها، ســهمیه ها و ســایر موانع 
تجــاری، صــادرات محصــولات غذایــی را برای 
شرکت ها دشــوار کرده و این در حالی اســت که 
تولیدکننــدگان بایــد از این موانع عبــور کنند و 
راه هایی برای رقابت موثر در بازارهای بین المللی 
بیابند. در کنار این موارد تحریم های بین المللی 
نیز تاثیر عمیقی بر صنایع غذایی ایران داشــته 
و دسترســی فعــالان این صنعــت بــه بازارهای 
بین المللــی، فنــاوری و تامین مالــی را محدود 

کرده است.

چالش های صادرات غیرنفتی  �
به گفته صاحب نظران، جای تاســف است که 
در طی ســال های گذشــته به دلیل مزیت های 
برخورداری از نفــت، روی صنایــع بزرگی مانند 
خودرو، نفت و پتروشــیمی  سرمایه گذاری شــده 
اســت. این در حالی اســت که اگر مــا نیز مانند 
تمام کشــورهایی کــه صاحب نفت هســتند، به 
دنبال توسعه پایدار با افزایش صادرات غیر نفتی 
هســتیم، باید از اقتصاد نفتی فاصلــه بگیریم و 
برای توسعه صادرات غیر نفتی و فاصله گرفتن از 

اقتصاد نفتی تلاش کنیم.
کارشناسان بر این باورند که در این راستا لازم 
است چند اقدام انجام دهیم؛ نخست اینکه باید 
بخش صــادرات را تقویــت کنیــم، چراکه بدون 
توسعه صادرات غیر نفتی نمی توانیم به گشایشی 
در اقتصاد دســت پیدا کنیم. از طرفــی در بازار 
داخلی تولیدکنندگان و تامین کنندگان بسیاری 
حضور دارند و به دلیل اینکه بخش صادرات کشور 
آن طور که باید فعال نیست، این بخش ها ناگزیر 
شــده اند با هم به رقابت بپردازند، در صورتی که 
لازم است در عرصه جهانی نیز به رقابت بپردازند و 

از این فرصت بهره مند شوند.

ظرفیت های ایران در صنعت غذا �
آنچه مسلم است؛ صنعت غذا یکی از صنایعی 
اســت که می تواند در بخش اقتصــاد غیر نفتی 
نقش آفرین باشد. بدیهی اســت که اگر از نفت و 
پتروشیمی  فاصله بگیریم، پس از صنعت خودرو 
و صنایع فــولادی و معدنی، صنعت غــذا در رده 
صنایعی جــای می گیرد که می توانــد به صورت 
قدرتمنــد فعالیت کنــد. با توجه بــه مزیت های 
رقابتی، شرایط اقلیمــی  و جغرافیایی مطلوب و 
همچنین برخــورداری از تمدن غنــی در بخش 
کشــاورزی و تنوع غذایی که در کشورمان وجود 
دارد از پتانســیل های خوبــی در صنعــت غــذا 
برخورداریم. از طرفــی در صنعت غذایی داخلی 
به محصولاتی دسترســی داریم که کشــورهای 
دیگر کمتر از آن بهره مند هســتند. به طور نمونه 
بالغ بر ۴۰ محصول زراعی و باغی در کشورمان در 
رده اول تا پنجم جهان جای گرفته اند. همچنین 
زعفران و پســته ایرانــی در رده اول جهانی جای 
دارند. درنتیجه از آنجا  که این مزیت ها را نسبت به 
سایر کشورهای جهان داریم پس می توانیم از آن 
در صنعت غذا استفاده کنیم. به عبارتی، کشور ما 
از پتانسیل هایی در صنعت غذا برخوردار است که 
می توانیم از این ظرفیت ها در جهت مزیت رقابتی 

در عرصه جهانی بهره ببریم.

پتانسیل ها بالقوه مانده اند �
امــا همان طــور کــه اشــاره شــد، متاســفانه 
تاکنون نتوانســته ایم بســیاری از پتانســیل ها و 

توانمندی های داخلی در صنعت غذا را به بالفعل 
تبدیــل و از آنها در راســتای رقابــت در بازارهای 
جهانــی اســتفاده کنیــم. ایــن مســاله دلایل 
متعددی دارد که یکی از آنها مربوط به تحریم ها 
و سیاست های خارجی کشور است. به عبارتی، 
نوع رابطه کشــورمان با ســایر جهان به تضعیف 
صادرات انجامیده اســت. به طور نمونه هرچند 
ترکیه نســبت به ایران مزیت بیشتری در صنعت 
غذا ندارد، اما می توان گفــت محصولات غذایی 
صادراتی ایــن  کشــور در بازارهــای صادراتی، 
صدها برابر ایران اســت. به عبــارت دیگر، حجم 
صادرات غذایی ترکیه با در اختیار داشــتن بازار 
کشــورهایی همچون روســیه، قطــر، بازارهای 
اروپایی و آمریکایی، قابل مقایســه با بازار ایران 
نیست. این در حالی است که ترکیه در بسیاری 
از حوزه ها در صنایع غذایی نه  تنها مزیتی نسبت 
به ایران ندارد، بلکه ایران در بسیاری از زمینه ها 
نسبت به این کشور از پتانسیل و زیرساخت بهتری 
برخوردار اســت، اما باید توجه کــرد؛ آنچه باعث 
برتری ترکیه نســبت به ایران در صادرات صنایع 
غذایی شــده، این است که این کشــور توانسته 
روابط اقتصادی خود را با سایر کشورهای جهان 

حفظ کند.

پیش شرط های موفقیت در روابط اقتصادی �
کســب توفیق در روابط اقتصادی شــامل چند 
مولفــه مهــم اســت کــه از آن جملــه می تــوان به 
سیاست های خارجی، سیاست های تبادل تجاری 
و اقتصادی، توافقات حمل و نقلی، توافقات تجاری 
به لحاظ مشــارکت در تولید و مشارکت در فروش، 
سرمایه گــذاری در تولید و فــروش اشــاره کرد. به 
عبارتی، ترکیه توانســته در حوزه سیاســت تبادل 
تجاری، با توافق نامه های گمرکی بازار پرسودی را 
برای خود رقم بزند. این کشور با کشورهایی که رابطه 
خوبی داشــته، تعرفه های ترجیحی مناسبی وضع 
کرده است. به طور نمونه ترکیه محصولی را با تعرفه 
گمرکی صفر یا یک درصد به روسیه صادر می کند. 
این در حالی است که ایران باید همان محصول را با 
تعرفه بیش از ۵ درصدی صادر کند؛ یعنی در همان 
ابتدای کار ایران ناچار است اجناس خود را گران تر 
به روسیه صادر کند. درواقع می توان گفت که ترکیه 
توانســته روابط خود را در زنجیره تامیــن تا تولید و 
مصرف بسازد. بر این اساس، اگر بخواهیم مسائل 
را به فضای بیرون ارتباط دهیم و فضای کسب و کار 
خارجی و پیرامون ایران را در نظر بگیریم، مشاهده 
می کنیم که در بخش سیاستگذاری دولتی مشکل 
داریم. از منظر دولتــی دچار ضعف روابط تجاری و 
اقتصادی و ضعف مراودات با دیگر کشورها هستیم. 
بحث دیگر، مســائل داخلی کشــور اســت؛ دولت 
چالش های متعددی در صنعت غذایی ایجاد کرده 
است که از آن جمله می توان به بحث قیمت گذاری 
دســتوری و تلورانــس قیمــت ارز گرفته تــا تفاوت 
قیمت هــا در خریــد و فــروش و تامین مــواد اولیه 

اشاره کرد. 

تامین مواد اولیه چالش مهم تولیدکننده �
این همان موضوعی اســت که رسول قملاقی، 
عضــو هیات مدیــره فدراســیون مــواد غذایــی 
کشاورزی ایران به آن اشــاره می کند و می گوید: 
تامین مواد اولیه یکی از مهم ترین چالش ها برای 
تولیدکننده اســت، چــون تولیدکننــده در اکثر 
اوقات دسترســی به مواد اولیه ندارد. بسیاری از 
تولیدکننده ها می خواهند مواد اولیه را خودشان 
وارد کنند که اجــازه واردات ندارنــد و این امر به 

طولانی شــدن واردات می انجامد. تغییر قیمت 
ارز نیز یکی دیگــر از مشــکلات تولیدکنندگان 
صنایع غذایی اســت که منجر به بروز مشکل در 

قیمت گذاری می شود.

مداخله دولت در حوزه صنایع غذایی �
ایــن تولیدکننده یکــی از آســیب های اصلی 
اقتصاد را مداخله دولــت در حوزه صنایع غذایی 
می دانــد و معتقد اســت: با توجــه بــه اینکه ما 
یک اقتصاد دســتوری داریم و دولــت در قیمت 
مواد اولیه مداخله می کند، تامیــن مواد اولیه با 
قیمت مناســب، متاثر از بازار اســت و در اختیار 
تولید کننده نیست. از سوی دیگر دولت در قیمت 
مصرف کننده یا قیمت نهایی نیز مداخله می کند 
و بدون در نظــر گرفتن گرانی مــواد اولیه، اجازه 
افزایش قیمت مصرف کننده را نمی دهد. زمانی 
که ایــن اتفاق به صــورت مــداوم در صنعت غذا 
رخ می دهد، به این معنا اســت که دایره حاشیه 
ســود و توجیه اقتصادی فعالیت  صنایع غذایی 
را کوچک می کنند. در این میــان برخی صنایع 
غذایی  بدون سود فعالیت می کنند. حتی برخی 
کارخانه داران متحمــل ضرر می شــوند و با این 
شرایط در حال ادامه دادن هستند. البته این روند 
در طولانی مدت دیگر جوابگو نیست و توان ادامه 
دادن را از تولیدکنندگان خواهد گرفت. درواقع 
این زنجیره باید توجیه اقتصادی داشــته باشد و 
تولید کننده ای که با این مشکلات دست و پنجه 
نرم می کند، باید پاسخ گوی حقوق کارگران، بیمه 

و مالیات افسارگسیخته باشد.

اخذ زمان بر مجوزها �
وی اخذ مجوز را چالش بزرگ دیگری بر سر راه 
تولیدکنندگان صنایع غذایی می داند و می گوید: 
اخذ مجوز به چالــش بزرگی بــرای تولیدکننده 
تبدیل شده اســت. مجوزهای موازی، پیچیده و 
زمان بر شرایط را برای تولیدکننده بغرنج می کند. 
به طور نمونه شرایط اخذ پروانه و استاندارد و احراز 
آن بسیار زمان بر است و ممکن است بین ۶ ماه تا 
یک سال طول بکشد. در صورتی که تولید کننده 
براســاس نیاز بازار در یک مقطــع زمانی خاص، 
تصمیم به تولید محصولی گرفته تا پروانه ساخت 
آن صادر شود و ممکن اســت یک سال دیگر این 
نیاز در بازار وجود نداشــته باشــد. به اذعان این 
تولیدکننده، در عصر جدید تجارت که تولیدکننده 
پیش از تولید کالا ابتدا باید بازار را بســنجد و با 
توجه به نیاز بازار و مصرف کننده کالا تولید کند، 
لازمه حضور و رقابت در بازار این است که سرعت 
عمل داشته باشــد، نیازها را شناسایی کند، در 
مجموعه خود پردازش کند و به آن پاسخ دهد، اما 
زمانی که یک پروسه طولانی برای این روند، از اخذ 
مجوزها گرفته تا الزامات قیمت گذاری، الزامات 
مجوزهای بهداشت، اســتاندارد، اماکن و… در 
نظر گرفته می شود، مجموعه ای از این الزامات و 
قوانین دست وپاگیر باعث می شود تا تولیدکننده 

از بازار رقابتی حذف شود.

مشقت های کار تولید �
به گزارش »دنیای اقتصاد«، همه اینها در حالی 
اســت که تولیدکنندگان با بدبینی سازمان ها و 
نهادهای قانون گــذار و ناظر نســبت به خود نیز 
دســت و پنجه نرم می کننــد. به گفته بســیاری 
از صنعتگــران و تولیدکننــدگان، ســازمان ها و 
نهادهای قانون گذار به چشم مجرم و متخلف به 
تولیدکننده می نگرند و اصل را بر این می گذارند 
که تولیدکننده خطاکار است، مگر اینکه خلاف آن 
ثابت شود. به طور نمونه در ایران، تولیدکنندگان 
همیشه در مظان اتهاماتی همچون فرار مالیاتی، 
پرداخت نکردن حق بیمه پرســنل، کم فروشی و 
گران فروشی، سوداگری، تولید کالای بی کیفیت 
و… قرار دارند. در حالی که در کشورهای دیگر، 
اصل بــر صداقــت تولیدکننده اســت.  این نوع 
نگاه و تفکر ســد راه تولیدکنندگان شده و باعث 
بــروز موانعــی از قبیــل تدویــن قوانیــن موازی 
دســت وپاگیر، ایجاد نهادهــای نظارتی موازی، 
تولید ضوابــط و دســتورالعمل های غیرضروری 
و بازدارنــده شــده کــه درنهایــت فرآینــد ایجاد 
کســب وکار و تولید را بــا کندی و مشــقت های 

فراوانی روبه رو ساخته است. 

یادداشتنگاه

ساز ناکوک ارشاد در قبال بخش خصوصی 

ســال ۱۴۰۲ به نیمه رســیده اســت و حالا نیمه دوم آن با 
تکاپوی بیشتری آغاز شده است. معمولا نیمه دوم سال برای 
اقشار و اصناف پر جنب و جوش تر اســت. در سالی که به نام 
»مهار تورم و رشــد تولید« نام گذاری شــده، بایــد این جنب و 
جوش به حرکتی تاثیرگذار برای تحقق اهداف پیش بینی شده 

این سال منجر شود. 
با خنک تــر شــدن هوا بخــش تولیــد و خدمــات، تــازه از 
قطعی های مکرر برق رها شده و فرصت کمی  دارد تا فرارسیدن 
فصل سرما و زمان قطعی گاز، کمی  روی بهبود تولید و شرایط 
خود تمرکز کند. آمار های پراکنده ای از خســارات قطعی برق 
در تابستان امسال منتشر شده است. فقط در یک اظهار نظر 
بهرام ســبحانی، رئیس انجمن فولاد ایــران می گوید صنعت 
فولاد از قطعی برق ۶ میلیــارد دلار زیان دیده اســت که باید 
جبران شــود. شرایط دیگر بنگاه های اقتصــادی هم بهتر از 
صنعت فولاد نیســت. برخی مراکز تجاری نیز در تابستان در 
کنار مشــکلات اقتصادی و اجتماعی خود، قطعی منظم برق 

را تجربه کردند. 
در کنار این شرایط، البته دولت همواره در تلاش بود شرایط 
بدتر نشود. اینکه چقدر موفق بوده را آمار های اقتصادی باید 
بگویند که موضوع بحث ما نیســت. آنچه موضــوع این بحث 
است ناهماهنگی و بی سلیقگی بخشی از بدنه دولت است که 
در این شرایط ســخت تنها موضوع معطل مانده را پاسداشت 
زبان فارسی می داند و به بهانه آن، دنبال گذاشتن چوب لای 
چرخ اقتصاد کم جان بخش خصوصی است. بخشی از اقتصاد 
که افزایش تورم و هزینه ها برای ماندن و مقاومت کردن رمقی 
برایش نگذاشته اســت. چند وقتی اســت اداره کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی  تهران با نامه و حتی اخطار پلمب به دنبال حذف 
اســامی  و برند های بخش خصوصی است که می گوید دارای 

واژه های خارجی است. 
هر چند کنکاش در حوزه فرهنگ و فرهنگ سازی به خصوص 
در بخــش فرهنگ عمومی  مــا را امیدوار نمی کنــد که در این 
شرایط اقتصادی دست اندرکاران حوزه فرهنگ دستگیر بخش 
خصوصی باشند، اما انتظار هم نمی رفت با بیرون کشیدن یک 
مصوبه اجرا نشــده قدیمی  در این شرایــط تمرکز بخش های 
تولیدی و خدماتی را به هم بزنند. مقرراتی که از ۲۸ آذر سال 
۱۳۷۵ در مجلس تصویب شد و بر اساس آن استفاده از نام و 

اسامی  خارجی دارای شرایط شد. 
مقرراتی که از همان ابتدا احســاس می شد کامل نیست و 
اجرای آن با تضاد و پارادوکس های فراوان مواجه خواهد شد. 

تلاش برای حفظ و پاسداشــت زبان فارسی امری پسندیده 
است، ولی به یقین شیوه پاسداری در این حوزه باید بر اساس 

همین فرهنگ فارسی باشد. 
تاثیر و ورود واژگان و اســامی  بیگانه به زبان فارســی سابقه 
دیرینه دارد. این فرآیند قدیمی  نه با زور بلکه در میان استقبال 

و رضایت جامعه انجام شد. 
هر چند برخی واژه گزینی های درســت به حذف بسیاری از 
آنها انجامید، اما هیچ کدام از این اسامی  و اصطلاحات بیگانه 
با تحکم و قوای قهریه حذف نشدند . شــاید در مسیر فشار به 
بخش خصوصی برای حذف و تغییر اســامی  بیگانه بد نباشد 
به چگونگــی ورود و ماندگاری برخی اســامی  خارجی نظری 
انداخت. بانک یکی از همین واژه های بیگانه است که به عنوان 

یک پدیده اقتصادی وارد کشورمان شد.
سرعت پیشرفت در حوز هــای مختلف در دو دهه گذشــته 
با عث شــده واژه های زیادی همچون بانک، وارد جامعه امروز 
شود. مال،  هایپر و کافه رایج ترین این واژه هاست که مثل کلمه 
بانک در جامعه رسمیت یافته و از آن استفاده می شود. در کنار 
این پدیده، ورود شرکت های خارجــی و ایجاد نمایندگی این 
شرایط را گســترش داده اســت. در حال حاضر این نام ها به 
بخشی از اعتبار و هویت کسب و کار ها تبدیل شده اند که حذف 

آنها امکان پذیر نیست.
نــگاه زیر مجموعه هــای دولتی هــم در فراهم بودن بســتر 
اســتفاده از واژه و اســامی  خارجــی بی تاثیــر نبوده اســت. 
کســب و کارهایی که با واژه یا اســم خارجی معرفی می شوند 
برای معرفــی و تبلیغات خــود هزینه های بیشــتر ی پرداخت 
می کنند. در نگاه اول این موضوع شــاید یــک اهرم بازدارنده 
برای جلوگیری از انتخاب اسامی  خارجی برای کسب و کار ها 
باشــد، ولی به مرور منبــع درآمد بیشــتر برای ســازمان های 

دریافت کننده عوارض و هزینه خدمات شده است.
به هر حال پاسداشــت زبان فارســی پســندیده است، اما 
نیازمند ایجاد بستر و روش درست در طول زمان است و به طور 
قطع در این راه اخطار، پلمب و تعطیلی کسب وکار های بخش 
خصوصی در سال مهار تورم و رشد تولید راه حل نیست. بخش 
خصوصی در شرایط امروز کشور برای ادامه حیات خود و حفظ 
فرصت های شغلی این بخش اگر نیازمند حمایت ندانیم، ولی 
قطعا مســتحق این نامهربانی ها هم نیســت. ارشاد و نظارت 
برای پاسداشــت زبان فارســی را اگر در ایــن شرایط ضروری 
می دانید حتما از اخطار و پلمب شرکت ها و بنگاه های دولتی 

آغاز کنید تا زودتر متوجه درست نبودن کار خود بشوید.

مدیریت صحیح منابع؛ چراغ روشن به آینده

کشور ما از همه انواع منابع طبیعی و نیروی انسانی موردنیاز 
و سرمایه   هــای فراوان برخــوردار اســت؛ اما آنچه کمــتر مورد 
بهره   برداری قرار گرفته مدیریت درســت این منابع بوده است. 
مدیریت مناسب حتی در ارتباط با ثروت   های طبیعی می تواند 
باعث شود توانمندی   های صنایع کشــاورزی و غذایی در این 
بخش   ها بروز نکنــد و امروز نه تنها در ترکیه، بلکه  در بســیاری 
از کشورهای دیگر، مدیریت درســت منابع و بهره وری صحیح 
از منابع باعث به وجود آمدن مزیت   های رقابتی شــود و این در 
حالی اســت که در کشــور ما در هر دو بحث مدیریت منابع و 

بهره   وری غفلت کرده   ایم. 
در این بین آمارها اکثرا و در بســیاری از صنایع در مقایسه با 
یک دهه گذشته رشد کمی    را نشان می دهد، ولی این رشدها 
متناسب با ظرفیت   ها و پتانسیل   های کشور نیستند. به عنوان 
مثال تولیــد رب گوجه فرنگــی نزدیک به ۵ برابر شــده ولی در 
همین بازه زمانی جمعیت ســه برابر شده است. هرچند از نظر 
کمی    رشــد خوبی را در این بخش شــاهدیم، اما در واقع باید 

میزان تولید به مراتب بیش از این بود. 
یا به عنوان مثالی دیگر مجمــوع واحدهای تولیدی پیش از 
انقلاب ۶۰۰ واحد بود ولی امروز به بیش از ۱۲ هزار بنگاه رسیده 
که دستاورد خوبی است، اما در هر حال در مقایسه با وضعیت 
تولید و بهینه   سازی فرصت   های طلایی زیادی از دست رفته که 

منابع ملی کشور را تهدید می کند. 
البته چالش   های متعددی در پس عدم مدیریت صحیح ایجاد 
شــده که به موضوعاتی همچون مالیات، ارز، سیاســت   های 
تجاری، بوروکراسی   های موجود و ده   ها موضوع دیگر می توان 
اشاره کرد، با این حال تولیدکنندگان به خوبی از پس مشکلات 
برآمده   اند. اصولا در حوزه تولید و اقتصاد و صنعت باید ایده   های 
موجود به اهداف تبدیل شــوند و در این مســیر پشتکار بخش 
خصوصی از یکســو و مدیریت صحیح منابع و سیاســتگذاری 
درست از سوی دیگر ضرورت دارد و بسیار مهم است از تجربیات 

گذشته برای روشن شدن افق   های آینده استفاده شود. 

 راه اندازی بزرگ ترین
 پروژه خط تولید در صنعت غذا 

دنیای اقتصاد: مراسم کلنگ زنی بزرگ ترین پروژه خط تولید 
بیسکویت فارس برگزار شد.

در این راســتا مدیرعامل هلدینگ اقتصــادی و خودکفایی 
آزادگان در این مراســم گفت: امروز شــاهد به نتیجه رسیدن 
بخشــی از تلاش ها در مجموعه مدیریتی مینو فارس هستیم 
که به دلیل داشتن مدیریتی لایق، دارای قدرت تصمیم گیری 

و ریسک پذیری بوده است.
علیرضا عباســیانفر با اشــاره به اینکه مدیریت خوب در هر 
مجموعه ای امتیاز ارزشمندی محسوب می شود، عنوان کرد: 
همچنین مدیر باید با مجموعه های مختلف ارتباط قوی داشته 
باشــد و با ایجاد همدلی در مجموعــه کاری  بتواند به اهداف 

نزدیک شود و هدف ریاست صرف نباشد. 

حمایت از اقدامات جدید مجموعه �
همچنین فرهنــگ اصلاحــی، رئیس هیات مدیــره صنایع 
غذایی مینو فارس گفت: در خط مقــدم مجموعه مینو فارس 
کارگران تولید، پرســنل، واحد کنترل کیفیت و بخش اداری  
هســتند که در سراسر هلدینگ مینو در راســتای خودکفایی 

تلاش می کنند.
وی با اشــاره بــه اینکه همــه تلاشــگران مینو در راســتای 
خودکفایی عــزت مجموعه را حفظ کردند، بیــان کرد: تولید، 
فروش و بازگشت سرمایه به مجموعه از مشوق های بزرگ است 

و امید است حمایت ها از این اقدامات بیشتر از قبل باشد. 
اصلاحی بــا تاکید براینکه قصد داریم این پروژه توســعه ای 
مینو فارس مشــمول زمان نشــود، عنوان کرد: تــلاش داریم 
که این پــروژه جزو پروژه های کشــور باشــد کــه سر موعد به 

بهره برداری می رسد.
وی یادآور شد که برای این هدف  نیازمند به حمایت بیشتر و 

بازگشت سرمایه با فروش محصولات هستیم.
اصلاحــی همچنیــن بر موضــوع  توســعه فروش و کســب 
بازارهای جدید در حوزه محصــولات شرکت مینو فارس تاکید 

ویژه ای کرد.

توسعه فروش و کسب بازارهای جدید �
در ادامه مدیرعامل شرکت صنایع غذایی مینو فارس گفت: 
پروژه خط بیسکویت یکی از بزرگ ترین پروژه های خط تولید 
بیسکویت استان است که امید است ســاختمان و سوله این 
خط تا پایان سال آینده تکمیل و اقدامات اولیه برای راه اندازی 

خط انجام شود.
محمد فریدون  خان صنمی خاطرنشان کرد: همچنین تمام 
تلاش ما این است که از  شیرین کننده های طبیعی مانند  قند 
خرما، شــهد توت و انجیر به عنوان جایگزین شکر برای تولید 

بیسکویت در این مجموعه استفاده شود.
وی با اشــاره به افتتاح خط اســنک ریچی بیــان کرد: این 
خط جدیــد با به کارگیــری جدیدتریــن برند روز دنیا در ســه 
طعم باربیکو، فلفلی و پنیری بــرای اولین بار در گروه صنعتی 
مینو تولید می شــود. مدیرعامل شرکت صنایــع غذایی مینو 
فارس با اشــاره به رونمایی از ۲۰  قلــم کالای جدید در حوزه 
اســنک، مشــتقات خرما، توت، انجیر و انگور و انواع سس ها، 
سرکه و نوشیدنی ها نیز گفت: سعی شده است در مینو فارس 
محصولات جدید همانند گذشــته بــا کیفیت و بســته بندی 
مطلوب در سطح بازار عرضه شود و امید اســت تا ماه آینده با 
توزیع و عرضه گســترده ای از محصولات جدید در بازار همراه 
باشد. خان صنمی با اشــاره به ســابقه گروه صنعتی مینو که 
محصولات آن در میان مصرف کننــدگان از محبوبیت و درجه 
اعتماد بالایی برخوردار اســت، گفــت: در حال حاضر شرکت 
صنایــع غذایی مینو فــارس، جزو معــدود کارخانه های فعال 
ایران در زمینه تولید قند مایع خرما و شــهد عسلی خرما بوده 
و به عنوان یکــی از بزرگ تریــن و معتبرتریــن تولیدکنندگان 
 محصــولات ســلامت محــور و قندهــای طبیعــی در کشــور 

شناخته می شود.

علیرضا قاسمی
کارشناس روابط عمومي

بهروز فروتن
 بنیان گذار گروه صنعتی بهروز
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